
CCAASSAA  AALLBBEERRGGOO  PPEERR  AANNZZIIAANNII  DDII  LLEENNDDIINNAARRAA  

 
 

AA  NN  NN  OO    22002211  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 25 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
OO    GG    GG    EE    TT    TT    OO  

  

ADOZIONE DETERMINAZIONI INERENTI ALL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ENTE. 

 

L’anno duemilaventuno, nel giorno ventisette del mese di settembre, alle ore 17:30, nella 
sala destinata per le adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, sono stati per oggi convocati in seduta i membri del Consiglio di 
Amministrazione. 

RISULTANO PRESENTI: 

 

Risultano assenti non giustificati il componente dimissionario Sig. Corà Loris ed il Consigliere 
Sig.ra Camilla Benazzo. 
 
Con l’intervento ed opera del Direttore Sig. Vittorio BOSCHETTI, che svolge le funzioni di 
Segretario verbalizzante, viene constatato che, in base alle vigenti disposizioni in materia, il 
numero dei presenti all’adunanza è legale per la validità delle deliberazioni da assumere.  

 

La Presidente, Sig.ra Tosca SAMBINELLO, apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

SAMBINELLO Tosca = PRESIDENTE 

SANTI Federica = VICE PRESIDENTE 

GASPARETTO Rodolfo = CONSIGLIERE 



OGGETTO:  ADOZIONE DETERMINAZIONI INERENTI ALL’INCARICO DI DIRETTORE 
DELL’ENTE. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamata la propria deliberazione n.27 del 11/07/2019, è stato temporaneamente affidato per 
il periodo dal 30/09/2019 al 30/09/2021, al Dott. Vittorio Boschetti – dipendente con il profilo 
professionale di Vice Direttore (Cat.D1 - p.e. D5) la funzione di Direttore di “Casa Albergo per 
Anziani”, con inquadramento di dirigente a tempo pieno e determinato; 

Rilevata la necessità, valutata la prossima scadenza dell’incarico di cui sopra, di provvedere 
alla copertura del posto attraverso il conferimento di un analogo incarico a tempo determinato; 

Tenuto conto anche del fatto che, la Regione Veneto, ha in corso l’iter (vds. la nuova “Proposta 
di Legge Regionale” n.06 del 21/10/2020), onde finalmente addivenire ad una riforma del sistema 
delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (IPAB) operative in ambito regionale, come 
Casa Albergo per Anziani; 

Considerato che in materia di conferimento di incarichi con funzioni dirigenziali, l’art. 19 comma 
6 (terzo periodo) del D.Lgs. 165/2001, prevede una regola generale, corrispondente alle finalità di 
economicità, efficienza e buona amministrazione, per la quale, prima della nomina di un soggetto 
esterno alla P.A., deve essere operata una verifica preliminare, dell’insussistenza, all’interno dei 
ruoli organici dell’Ente, di una professionalità equivalente, acquisita con un’esperienza almeno 
quinquennale in funzioni dirigenziali, o in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza e 
con una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 
formazione universitaria e postuniversitaria; 

Dato atto che la suddetta verifica preliminare andrebbe effettuata previa indizione di 
un’apposita procedura comparativa interna; a tal riguardo, rispetto ai possibili partecipanti, il 
Ragioniere Economo Sig.ra Elisa Bisi, soggetto in possesso dei requisiti previsti per essere 
ammessa alla suddetta selezione, ha confermato l’indicazione a suo tempo formulata, 
d’indisponibilità a partecipare alla stessa, pur assicurando la sua disponibilità a supporto della 
Direzione; 

Valutata l’opportunità, pertanto, riguardo al fabbisogno sopra indicato, di confermare l’incarico 
temporaneo già conferito al Sig. Vittorio Boschetti, per il periodo dal 01/10/2021 al 31/03/2022; 

Evidenziato che lo stesso è in possesso della laurea quadriennale (vecchio ordinamento), in 
Economia e Commercio, funzionale per l’accesso alla dirigenza; inoltre che lo stesso, oltre 
all’esperienza maturata direttamente presso l’Ente, ha svolto analoghi incarichi con funzioni di 
direzione presso altri Enti, sia nella Categoria D (ex VII^ q.f.), che in posizione dirigenziale;  

Esaminato, nel dettaglio il curriculum formativo e professionale dell’interessato, così come 
risultante dalla documentazione in atti, peraltro già pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale di Casa Albergo per Anziani; 

Richiamate, in tal senso, una serie di massime e pronunciamenti giurisprudenziali, tra le quali: 
il TAR Lazio, che con la sentenza n.3670 del 03/03/2015, conferma il principio per cui “prima di 
rivolgersi a soggetti esterni all’amministrazione è necessario considerare l’opportunità di conferire 
incarichi dirigenziali a funzionati interni di categoria D, qualora in possesso dei requisiti richiesti”; 
altresì, la Corte dei Conti, che con parere del 08/03/2011 a sezioni riunite in sede di controllo, in 
sede di interpretazione del succitato art.19, comma 6, del D.Lgs. 165/01, ha stabilito che il ricorso 
a incarichi esterni è possibile nelle sole ipotesi in cui non si rinvengano, all’interno delle singole 
amministrazioni, persone dotate della qualifica professionale richiesta; inoltre, che la norma in 
esame ha introdotto la necessità di motivare in modo esplicito le ragioni per le quali si intende 
attingere a professionalità esterne e non interne; in oltre, la Corte di Cassazione che, con sentenza 
n.11015 del 05/05/2017, assume tale principio normativo consolidato, ribadendo l’illegittimità degli 
incarichi di dirigente a tempo determinato a soggetti esterni, ove l’Ente non abbia verificato e 
motivato la mancanza di professionalità idonee all’interno; 

Vista, infine, la dichiarazione congiunta n.1 al CCNL dell’Area Dirigenza degli Enti Locali del 



22/02/2006, con la quale è condivisa l’esigenza di valorizzare il personale di categoria D, già in 
servizio presso gli enti del comparto, indicando espressamente che le modalità da adottare sono 
quelle del conferimento dell’incarico dirigenziale del citato art.19, comma 6, del D.Lgs.165/2001; 

Considerato che, Casa Albergo per Anziani, con Decreto del Dirigente per le Politiche Sociali 
della Regione Veneto, n.210 del 28/07/1998, è stata classificata quale IPAB di classe I^ B in 
conformità alla delibera del Consiglio Regionale n.42 del 22/04/1998, inerente alla Classificazione 
tipologica delle IPAB della Regione Veneto; 

Stabilito, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di confermare l’incarico per il periodo dal 
01/10/2021 al 31/03/2022, al Sig. Vittorio Boschetti, quale Direttore dell’Ente, con inquadramento 
dirigenziale, precisando che il relativo trattamento economico è quello previsto dal vigente CCNL 
del 17/12/2020 – Comparto Funzioni Locali – Area Dirigenza, fatti salvi i successivi rinnovi 
contrattuali, composto da: stipendio tabellare di cui all’art.54 comma 3 del CCNL medesimo; 
indennità di vacanza contrattuale nelle misure di legge; retribuzione di posizione di cui all’art.54, 
comma 6, del CCNL medesimo, di euro 18.000,00; retribuzione di risultato rapportata al 
conseguimento degli obiettivi raggiunti;     

Precisato, che durante il suddetto periodo, l’interessato sarà collocato in aspettativa senza 
assegni dall’attuale posizione ricoperta, con riconoscimento dell’anzianità di servizio e che con 
diritto alla conservazione del posto e di rientro nella posizione, mantenendo l’attuale maturato 
giuridico ed economico, ivi ricompresa la titolarità della posizione organizzativa in precedenza 
assegnata; che, l’interessato, comunque, per il periodo di incarico, oltre alle funzioni di Direttore, 
continuerà ad esplicare quelle di Coordinatore dell’Area Affari Generali – Gestione delle risorse 
umane;   

Ritenuto che le modalità adottate con il presente provvedimento, risultino confacenti ed 
adeguate nella prospettiva di poter valutare, da parte dell’Ente, le effettive ricadute della prossima 
riforma degli assetti delle IPAB venete; altresì, che consentano di poter attuare un significativo 
riassetto del modello organizzativo, razionalizzando l’utilizzo delle risorse tecniche, professionali 
ed economiche a disposizione; 

Dato atto che la spesa relativa al presente provvedimento sarà imputata ai conti “Stipendi al 
personale dipendente” e “Contributi INPS ex INPDAP”, del bilancio degli esercizi di competenza, 
per i quali in sede di approvazione sarà provveduto per quanto trattasi; 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, nonché di legittimità da parte del 
Direttore; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di incaricare, per le motivazioni e secondo le modalità riportate in narrativa, il Sig. Vittorio 

Boschetti, Vice Direttore, dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato inquadrato 
nella categoria D1 - p.e. D5, titolare dell’incarico della posizione organizzativa di Coordinatore 
dell’Area Affari Generali – Gestione delle risorse umane, quale Direttore dell’Ente con 
inquadramento dirigenziale a tempo pieno e determinato, per il periodo 01/10/2021 – 
31/03/2022;  

2) Di precisare che all’interessato, durante il suddetto incarico, sarà attribuito il trattamento 
economico previsto dal vigente CCNL del 17/12/2020 – Comparto Funzioni Locali – Area 
Dirigenza, fatti salvi i successivi rinnovi contrattuali, composto da: stipendio tabellare di cui 
all’art.54, comma 3 del CCNL medesimo; indennità di vacanza contrattuale nelle misure di 
legge; retribuzione di posizione di cui all’art.54, comma 6 del CCNL medesimo, di euro 
18.000,00; retribuzione di risultato rapportata al conseguimento degli obiettivi raggiunti; altresì 
che, lo stesso, per il periodo di incarico, oltre alle funzioni di Direttore continuerà ad esplicare 
quelle di Coordinatore dell’Area Affari Generali – Gestione delle risorse umane; 

3) Di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento sarà imputata ai conti “Stipendi al 
personale dipendente” e “Contributi INPS ex INPDAP”, del bilancio degli esercizi di 
competenza, per i quali in sede di approvazione sarà provveduto per quanto trattasi. 

 



 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 25/2021 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO IN DATA 27/09/2021  

 

 

LA PRESIDENTE 
F.to Tosca SAMBINELLO 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

F.to Federica SANTI   
F.to Rodolfo GASPARETTO   

 
IL DIRETTORE 

       F.to Vittorio BOSCHETTI 
 
 

 
******************************************* 

Provvedimento dichiarato, nei termini di legge, immediatamente esecutivo. 

Lendinara, 27/09/2021 
 

IL PRESIDENTE 
Tosca SAMBINELLO 

________________________ 

IL DIRETTORE 
Vittorio BOSCHETTI 

________________________ 

Il presente verbale sarà pubblicato dalla data del ________________ all’Albo informatizzato 
dell’Istituto, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Lendinara, 27/09/2021 
 
Visto: 

IL PRESIDENTE 
Tosca SAMBINELLO 

________________________ 

IL DIRETTORE 
Vittorio BOSCHETTI 

________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è stato pubblicato dal _______________ al _________________. 
 
Lendinara, ____________________ 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

   ________________________ 


